no⁹⁸, ubi et passi sunt. Collecto autem exercitu Burgundiones exierunt obviam filiis Gothehilde et Clodovei⁹⁹, sed commissa pugna cęsi Burgundiones fugerunt. Sigismundus¹⁰⁰ itaque dum fugeret ad sanctos Agaunenses, consecutus est eum Clodomir¹⁰¹ captumque cum uxore et filiis duxit in pagum Aurelianensem et in carcerem misit et postea interfectos in puteum proiecit in loco, fol. 5v qui dicitur Columnabicus¹⁰². Post hęc iterum collecto exercitu | Clodomir in Burgundiam perrexit contra Gotemarum¹⁰³ iterumque repugnantem, sed fugientem, dum persequeretur et precurreret equo velocissimo, ex adversa parte percussus corruit et mortuus est. Quod audiens Clotharius Gundeucam¹⁰⁴ uxorem fratris sui accepit in coniugium. Theodericus¹⁰⁵ autem rex, postquam regnavit annis XXIII, mortuus est et Theodebertus¹⁰⁶ filius eius ei successit. Qui cum annis XIII regnaret, obiit et Theodebaldus¹⁰⁷ filius eius illi successit. Quo post annos VII defuncto Clotharius¹⁰⁸, patruus eius, regnum ipsius cum thesauris multis accepit. Gotehildis¹⁰⁹ autem regina in elemosinas profluens in summa abstinentia et sobrietate vitam duxit et apud Turonicam¹¹⁰ urbem plena dierum ad dominum migravit et in basilica sancti Petri apostoli¹¹¹ ad latus viri sui Clodovei¹¹² sepulta est a filiis suis Hildiberto¹¹³ et Clothario¹¹⁴, ubi et beatissima Genovefa¹¹⁵ quiescit.

Clotharius autem rex de diversis uxoribus septem habuit filios, de Ingunde¹¹⁶ regina Guntharium¹¹⁷, Hildericum¹¹⁸, Sigibertum¹¹⁹, Guntrammum¹²⁰,

98) Das Kloster Saint-Maurice d'Agaune im Wallis war von König Sigismund aus Reue über die Hinrichtung seines unschuldigen Sohnes gestiftet worden. 99) Chlodomer, der älteste Sohn von Chlodwig und Chrodehilde, führte vor allem den Krieg gegen die Burgunder. 100) Sigismund, König von Burgund (516–524). 101) Chlodomer, König (511–524). 102) Sigismund wurde am 1. Mai 523/24 zusammen mit seiner Familie in Saint-Peravy-la-Colombe bei Orléans in einen Brunnen gestürzt und so getötet. 103) Godomar II., König der Burgunder (524–532/34). 104) Guntheuca, die Witwe König Chlodomers. 105) Theuderich I., König (511–533). 106) Theudebert I., König (533–547). 107) Theudowald, König (548–555). Theudowalds Großvater Theuderich I. war ein Halbbruder Chlothars I. gewesen. 108) Chlothar I., König (511–561). 109) Chrodehilde († 544) war die Nichte des Burgunderkönigs Gundioc (480–516). 110) Tours. 111) Sainte-Geneviève. 112) Chlodwig I., König (481/82–511). 113) Childibert I., König (511–558). 114) Chlothar I., König (511–561). 115) Die heilige Genoveva (Geneviève, † 502), die Schutzpatronin von Paris. 116) Ingunde, Ehefrau König Chlothars I. 117) Gunthar († vor 555/561), Sohn Chlothars I. mit Ingunde. 118) Childerich († vor 555/561), Sohn Chlothars I. mit Ingunde. 119) Sigebert I., König (561–575), Sohn Chlothars I. 120) Gunthramm, König (561–592), Sohn Chlothars I.

*Heribertum*¹²¹ et filiam *Glodesindam*¹²², de *Regingunda*¹²³ vero, sorore *In-*
gundis, habuit *Helpericum*¹²⁴. Per amorem enim *Ingun*|*dis* eo, quod esset pul- fol. 6r
chra et decora et ipse nimium esset luxuriosus, sororem eius *Regingundam*¹²⁵
 accepit in coniugium. De *Gusina*¹²⁶ quoque accepit *Gratianum*¹²⁷, qui cum es-
 5 set decorus nimis et acerbus ac callidus, patri rebellavit, sed captus et ad patrem
 adductus in casa quadam incendi iussus est. *Hildibertus*¹²⁸ vero, frater *Clo-*
*tharii*¹²⁹, apud *Parisium* diu egrotans mortuus est, cuius regnum et thesauros
Clotharius rex assecutus est.

His temporibus beatus *Medardus*¹³⁰ episcopus plenus virtutibus migravit
 10 ad dominum, quem rex *Clotharius* in *Suessione*¹³¹ civitate cum magna gloria
 sepeliri fecit. Post hęc *Clotharius*¹³² rex febre correptus obiit anno regni sui *LI*.
 regnumque eius *IIII* filii eius inter se diviserunt, scilicet *Heribertus*¹³³, *Gun-*
*trammus*¹³⁴, *Hilpericus*¹³⁵, *Sigibertus*¹³⁶, accepitque *Heribertus*¹³⁷ regnum *Hil-*
*diberti*¹³⁸, patri sui, sedemque constituit *Parisius*¹³⁹, *Guntrammus*¹⁴⁰ autem
 15 regnum *Clodomiris*¹⁴¹ accipiens *Aurelianus*¹⁴² sedem constituit, *Hilpericus*¹⁴³
 vero regnum patris sui *Clotharii*¹⁴⁴ possidens *Suessionis*¹⁴⁵ sedem posuit, *Sigi-*
*bertus*¹⁴⁶ autem | regnum *Theoderici*¹⁴⁷ scilicet *Austrasiam* sortitus apud *Met-*
*ensem*¹⁴⁸ civitatem regni sedem locavit. Ex quibus *Guntrammus*¹⁴⁹ rex pacifi- fol. 6v
 cus et omni bonitate laudabilis erat vitamque in conversatione sancta ducebat,
 20 cuius unum factum mirabile huic operi placet inserere. Quodam tempore dum
 venatum iret, omnes socii eius per silvam discurrentes unum solum cum uno
 tantum sibi fidelissimo dimiserunt iuxta rivulum quendam. Quem cum gravis
 somnus urgeret, caput suum in illius fidelis sui sinum posuit et dormivit. Cum

121) *Charibert I.*, König (561–567), Sohn *Chlothars I.* 122) *Chlodoswinth* († vor 568), Tochter *Chlothars I.* mit *Ingunde*. 123) *Ar(n)egunde*, die Schwester der Königin *Ingunde*. 124) *Chilperich I.*, König (561–584), Sohn *Chlothars I.* mit *Ar(n)egunde*. 125) *Ar(n)egunde*, die Schwester *Ingundes*. 126) *Chunsina*, Konkubine König *Chlothars I.* 127) *Chramn* († 560), Sohn *Chlothars I.* mit *Chunsina*. 128) *Childebert I.*, König (511–558). 129) *Chlothar I.*, König (511–561). 130) *Medardus* († 561), Bischof von *Noyon* und Heiliger. 131) *Soissons*. 132) *Chlothar I.*, König (511–561). 133) *Charibert I.*, König (561–567). 134) *Guntram*, König (561–592). 135) *Chilperich I.*, König (561–584). 136) *Sigebert I.*, König (561–575). 137) *Charibert I.*, König (561–567). 138) *Childebert I.*, König (511–558). 139) *Paris*. 140) *Guntram*, König (561–592). 141) *Chlodomer* († 524), Sohn *Chlodwigs* mit *Chrodechilde*. 142) *Orléans*. 143) *Chilperich I.*, König (561–584). 144) *Chlothar I.*, König (511–561). 145) *Soissons*. 146) *Sigebert I.*, König (561–575). 147) *Theuderich I.*, König (511–53) und der älteste Sohn *Chlodwigs*. 148) *Metz*. 149) *Guntram* († 592), König (561–592).

subito vidit ille in cuius sinu dormiebat quasi parvum animal de ore regis exire et ad rivum tendere multoque nisu temptare, si quomodo posset transire. Cumque transitus copiam non inveniret, ille, qui hoc vidit, gladium suum de vagina eduxit rivoque superponens illud transire fecit. Transiens autem rivum non longe inde in foramen unum montis iuxta positi intravit reversumque per
 fol. 7r eandem viam post horam unam | in os regis rursus introivit. Qui mox evigilans magnam visionem se vidisse narravit dixitque sibi apparuisse in somnis, quod iter agens ad quendam fluvium veniret, quem per ferreum pontem transiret veniensque sub montem quendam multum ibi aurum videret. Quod cum illi fideli suo narraret illeque sibi vicissim omnia, quae gesta sunt, intimaret, ad locum illum accesserunt fodientesque multa pondera auri antiquitus ibi reconditi invenerunt, de quo auro rex idem postea cyborium magnum fieri diversisque gemmis exornari precipiens voluit illud Hierosolimam¹⁵⁰ ad sepulchrum domini mittere, sed, cum hoc perficere non potuisset, iussit illud poni supra corpus beati Marcelli¹⁵¹ martyris in Cabillona¹⁵² civitate sepulti diciturque aliud huic simile non inveniri.

Hilpericus¹⁵³ autem accepit uxorem Audoveram¹⁵⁴, quae peperit ei tres filios, Theodebertum¹⁵⁵, Meroveum¹⁵⁶ et Clodoveum¹⁵⁷. Heribertus¹⁵⁸ vero duxit Ingobergam¹⁵⁹. Quae cum haberet duas puellas¹⁶⁰ | nimis pulchras, cuiusdam pauperis filias, rex in amorem earum vehementer exarsit. Quas cum regina odio haberet, rex iratus eam abiecit et unam ex illis in coniugium sumpsit, deinde alteram quoque sibi copulavit. Pro qua re cum sanctus Germanus¹⁶¹ Parisiorum episcopus excommunicaret utrosque et rex hoc parvipendens eam non dimitteret, percussa dei iudicio mortua est nec multo post rex ipse defunctus est. Porro Sigibertus¹⁶² rex videns nequitiam fratris sui¹⁶³ dedignatus talia coniugia legationem in Hispaniam misit regisque filiam Brunihildem¹⁶⁴ petiit et accepit puellam pulchram et ingeniosam; et quia Arriane legi subiecta erat, in nomine

150) Jerusalem. 151) Marcellus († 178), christlicher Märtyrer und Heiliger. 152) Chalon-sur-Saône. 153) Chilperich I., König (561–584). 154) Audovera († 580), Ehefrau König Chilperichs I. seit ca. 549. 155) Theudebert († 575). 156) Merowech († 577). 157) Chlodowech († 580). 158) Charibert I., König (561–567). 159) Ingoberga († 589), die erste Ehefrau König Chariberts I. 160) Die Angabe, die Töchter eines Wollarbeiters namens Merofledis und Theudechilde seien Töchter von Ingoberga gewesen, ist unzutreffend. 161) Germanus († 576), Bischof von Paris und Heiliger. 162) Sigebert I., König (561–575). 163) Der Kontext legt nahe, dass Charibert I. gemeint ist, dieser war aber der Onkel Sigeberts. 164) Brunechild († 613), die jüngere Tochter des Westgotenkönigs Athanagild und Ehefrau Sigeberts I.

sanctę Trinitatis eam baptizari iubebat, ex qua filium Hildibertum¹⁶⁵ suscipiebat. His temporibus sanctus Columbanus¹⁶⁶ de Hibernia¹⁶⁷ in Galliam¹⁶⁸ venit, quem Sigibertus rex benigne suscepit.

Hilpericus^{k169} autem frater Sigiberti¹⁷⁰ videns eum regali coniugio sublimatum, cum iam plures uxores haberet, sororem Brunihildis¹⁷¹ natu maiorem nomine Geltsuindam¹⁷² in coniugium petiit, promittens per legatos omnes | alias uxores se dimissurum. Qua desponsata et cum multis thesauris accepta Fridegundis¹⁷³ quędam ex uxoribus eius plurimis genere infima, sed speciosa et callida, hanc in stratu suo per noctem strangulavit et priorem Audoveram¹⁷⁴ consilio pessimo ab eo separavit ipsaque in locum earum quasi legitima successit. fol. 8r

Eo tempore Iustinianus¹⁷⁵ imperator apud Constantinopolim¹⁷⁶ obiit, Iustinus vero imperium ambivit. Post hęc Hilpericus¹⁷⁷ Theodebertum¹⁷⁸, filium suum, ultra Ligerem in regnum fratris sui Sigiberti¹⁷⁹ cum exercitu direxit, qui mox Thuronum¹⁸⁰ et Pictavim¹⁸¹ cęterasque urbes invasit, ecclesias incendit, monasteria destruxit, clericos interfecit. Contra quem Sigibertus movens exercitum interfecit eum, Hilpericus¹⁸² vero cum uxore Fridegunda¹⁸³ fugit in Turnacum¹⁸⁴. Sigibertus¹⁸⁵ autem civitates, quę ultra Parisium¹⁸⁶ sunt, accipiens, cum Franci, qui quondam Hildiberto¹⁸⁷ seniori subditi erant, hunc vellent super se regem constituere et Helpericum¹⁸⁸ relinquere, fraudibus et consilio Fridegundis¹⁸⁹, quę nimium callida erat, interfectus est | anno regni sui XIII., gėtatis autem XL. Tunc Brunihildis¹⁹⁰ cum filiis suis apud Parisium¹⁹¹ sedebat. fol. 8v

k) korr. aus Helpericus C. l) korr. aus Helpericus C.

165) Childebert II., Sohn Sigeberts I. und König (575–596). 166) Der heilige Columban. 167) Spanien. 168) Gallien. 169) Chilperich I., König (561–584). 170) Sigibert I., König (561–575). 171) Brunichild († 613), die jüngere Tochter des Westgotenkönigs Athanagild. 172) Gailswinth († 570/71), die ältere Tochter des Westgotenkönigs Athanagild und Schwester Brunichilds. 173) Fredegunde († 597), erst Konkubine, dann Ehefrau König Chilperichs I. 174) Audovera († 580), Ehefrau König Chilperichs I. 175) Justinian I. († 565), römischer Kaiser. 176) Konstantinopel (Byzanz). 177) Chilperich I., König (561–584). 178) Theudebert, der älteste Sohn Chilperichs I. und Audoveras. 179) Sigibert I., König (561–575). 180) Tours. 181) Poitiers. 182) Chilperich I., König (561–584). 183) Fredegunde († 597), erst Konkubine, dann Ehefrau König Chilperichs I. 184) Tournai. 185) Sigibert I., König (561–575). 186) Paris. 187) Childebert I., König (511–558). 188) Chilperich I., König (561–584). 189) Fredegunde († 597), erst Konkubine, dann Ehefrau König Chilperichs I. 190) Brunichild († 613), Ehefrau Sigeberts I. 191) Paris.

*Gundoaldus*¹⁹² autem dux, qui erat maior domus, filium *Sigiberti*¹⁹³ parvulum *Hildibertum*¹⁹⁴ furtim per noctem abstulit et cum eo fugit collectisque gentibus, super quas pater eius regnaverat, regem illum constituit.

Tempore illo beatus *Germanus*¹⁹⁵, Parisiorum episcopus, plenus virtutibus magnis migravit ad dominum. Mortui sunt autem et filii *Helperici*¹⁹⁶ omnes, quos habebat de *Fridegunde*¹⁹⁷, sed ad ultimum genuit *Clotharium*¹⁹⁸, qui postea factus est rex magnus, et hic genuit *Dagobertum*¹⁹⁹. Inter hæc maxime discordiæ ortæ sunt inter *Helpericum* et nepotem suum *Hildibertum*, filium *Sigiberti*, irritabantque eos ex utrisque partibus *Fridegundis*²⁰⁰ et *Brunihildis*²⁰¹.

Eo quoque tempore mortuus est bonæ memoriæ *Guntrammus*²⁰² rex, inclytus frater *Helperici*²⁰³, cum regnaret annis XXXI, cuius regnum, scilicet *Burgundiam*²⁰⁴, *Hildibertus*²⁰⁵ fratruelis eius accepit. Post hæc cum *Fridegundis* adulterium cum *Landerico*²⁰⁶ quodam | committeret et hoc regi *Helperico*²⁰⁷ innotesceret, illa eum metuens egit consilium cum duobus iuvenibus, qui regem sero de venatione <venientem>^m statim, ut de equo descendit, interfecerunt clamantes ipsi insidias esse de parte *Hildiberti*²⁰⁸ sicque ipsa cum filio suo parvulo *Clothario*²⁰⁹ regnum tenuit. *Hildibertus*²¹⁰ igitur filius *Sigiberti*²¹¹ cum regnaret annis XX, mortuus est habens filios duos, seniore nomine *Theodebertum*²¹² ex concubina, iuniorem *Theodericum*²¹³ ex regina, sed senior *Theodebertus* regnum patris accepit, scilicet *Austrasiam*²¹⁴, iuniorem vero *Theodericum* avia sua *Brunihildis*²¹⁵ direxit in regnum *Guntrammis*²¹⁶ regis, videlicet *Burgundiam*²¹⁷.

m) fehlt C; venientem *Frutolf*.

- 192) *Gundowald*, fränkischer Hausmeier. 193) *Sigebert I.*, König (561–575).
 194) *Childebert II.*, König (575–596). 195) *Germanus* († 576), Bischof von Paris und Heiliger. 196) *Chilperich I.*, König (561–584). 197) *Fredegunde* († 597).
 198) *Chlothar II.*, König (584–629), jüngster Sohn *Chilperichs I.* und *Fredegundes*.
 199) *Dagobert I.*, König (623/29–639). 200) *Fredegunde* († 597). 201) *Brunechild* († 613), Ehefrau *Sigeberts I.*
 202) *Guntram*, Sohn *Clothars I.* und König (561–92).
 203) *Chilperich I.*, König (561–584). 204) *Burgund*. 205) *Childebert II.* († 596), Sohn *Sigeberts I.*
 206) *Landerich*, angeblich neustrischer Hausmeier, ist eine Erfindung des *Liber Historiae Francorum*. 207) *Chilperich I.*, König (561–584). 208) *Childebert I.*, König (511–558).
 209) *Chlothar II.*, König (584–629), jüngster Sohn König *Chilperichs I.* und *Fredegundes*.
 210) *Childebert II.*, König (575–596). 211) *Sigebert I.*, König (561–575). 212) *Theudebert II.*, König (596–612). 213) *Theuderich II.*, König (596–613).
 214) *Austrasien*, der östliche Teil des *Merowingerreiches*. 215) *Brunichild* († 613), Ehefrau König *Sigeberts I.*
 216) *Guntram*, König (561–592), Sohn *Clothars I.*
 217) *Burgund*.

Eo tempore *Fridegundis*²¹⁸ mortua est, *Brunihildis* autem pravum consilium subministravit nepoti suo *Theoderico* dicens: „Cur non requiris thesaurum et regnum patris tui de manu *Theodeberti*, cum non sit frater tuus, sed de meretrice quadam patris tui concubina sit editus?“ Ille vero hæc audiens, ut erat acerbis moribus, exercitum plurimum contra fratrem direxit. Cumque convenirent in prelium, *Theodebertus*²¹⁹ | victus fugit *Coloniam*²²⁰. *Theodericus*²²¹ fol. 9v
 autem illum persecutus, cum cuncta vastasset et populus, ut subiectis parceret, ad eum clamasset, ait: „Si vultis, ut parcam vobis, *Theodebertum* mihi vivum adducite aut caput eius afferte.“ Qui civitatem ingressi cum suaderent *Theodeberto*, ut thesaurum redderet, quatinus frater eius recederet, ille verbis eorum credulus ingreditur thesaurarium suum et, cum preciosissima queque requireret, unus ex eis retro cervicem eius gladio percussit et caput eius amputavit. *Theodericus* vero apprehendens ipsam civitatem multos thesauros accepit rediensque ad urbem *Metensem*²²² filiam *Theodeberti* pulchram nimis cum duobus filiis parvulis abduxit filiosque occidens filiam in coniugium accipere voluit. Cui cum diceret *Brunihildis*²²³: „Non debes ducere filiam fratris tui“, ille iratus ait: „Nonne tu dixisti mihi, quod non esset frater meus? Cur induxisti super me peccatum hoc auctrix mortis?“ Et evaginato cultro voluit eam transfigere, sed illa a circumstantibus erepta est. Post hæc odio nimio infecta | potionem fol. 10r
 venenatam per ministros suos ei direxit, quam ille bibens mortuus est.

Taliter refert hystoria *Francorum*²²⁴, sed in libro actuum sancti *Columbani* legitur, quod apud *Tulbiacum* pugnaverint victumque *Theodebertum* et fugientem *Theodericus* insecutus apprehenderit et ad aviam suam *Brunihildem* adduxerit, quem illa clericum fieri rogaverit, sed non post multos dies impie peremerit. *Theodericus* vero apud *Metensem* civitatem commorans divino igni crematus sit. De hac controversia scriptores videant. Mortuo autem *Theoderico* filius eius *Sigibertus*²²⁵ in regnum successit, ille scilicet, de quo in libro actuum sancti *Galli*²²⁶ legitur, quod *Gunzonis* ducis filiam desponsaverit, quam idem beatus *Gallus* a demonio liberavit. *Clotharius*²²⁷ itaque filius *Helperici*²²⁸ collecto exercitu fines regni, qui suę ditioni debebantur, cum conabatur

218) *Fredegunde* († 597), erst Konkubine, dann Ehefrau König *Chilperichs I.* 219) *Theodebert II.*, König (596–612). 220) Köln. 221) *Theoderich II.*, König (596–613). 222) Metz. 223) *Brunichild* († 613), Ehefrau König *Sigeberts I.* 224) Gemeint ist der *Liber Historiæ Francorum*, den *Frutolf* mit seiner anderen Quelle, der *Vita des hl. Columban*, vergleicht. 225) König *Sigibert II.* († 613). 226) *Frutolf* meinte hier die *Vita des heiligen Gallus* (ed. KRUSCH, *MGH SS rer. Mer.* 4 [1902] S. 256–280). 227) *Chlothar II.*, König (584–629). 228) *Chilperich I.*, neustrischer König (561–584).

fol. 10v *recipere Sigibertus, ei cum exercitu occurrit, quem ille captum occidit et quin-
 que fratres eius, filios Theoderici, similiter interemit. Post hæc Burgundiones et
 Austrasii facta pace cum Francis Clotharium | in monarchia totius regni regem
 sublimarunt. Tunc conclamantibus omnibus Brunihildem morte turpissima es-
 se condignam primum camelo impositam totum exercitum girare fecit, deinde
 indomitorum pedibus equorum alligatam interim precepit, sepulchrumque ei-
 us ignis fuit. Erat autem Clothario filius nomine Dagobertus²²⁹, puer efficax
 et strenuusⁿ et ad omnia sollertissimus, quem rex adultum cum Pippino²³⁰
 duce in Austrasia regnaturum direxit. Clotharius autem cum regnaret annis
 XLIII, plenus dierum mortuus est et Dagobertus filius eius monarchiam in
 tribus regnis solus obtinuit fuitque fortissimus et Francorum nutricius, in iudi-
 ciiis ecclesiasticis severissimus, largitor elemosinarum precipuus, pacem in toto
 regno suo statuens et timorem in circuitu gentibus incutiens ipseque velut Sa-
 lomon pacificus regnum obtinuit quietus. Eo tempore defuncto Gundoaldo²³¹
 maiore domus Erchinoaldum²³², virum illustrem, in locum eius statuit Dago-
 bertus. Habebat autem idem rex ex regina Mahthilda²³³ de genere Saxonum
 fol. 11r *duos filios, | Sigibertum²³⁴ et Clodoveum²³⁵, quorum maiorem Sigibertum duci
 Pippino et sancto Chuniberto²³⁶ Coloniensi episcopo in Austrasia regnaturum
 direxit, iuniorem Clodoveum secum retinuit. Sigibertus hic sancto Remigio²³⁷
 episcopium Traiectense dedit. Pippinus autem dux pater erat sanctę Gerdrudis²³⁸
 virginis et Begge²³⁹, quam duxit uxorem Ansgisus^{o240}, filius sancti Ar-
 nolft²⁴¹, viri magni deoque dilecti, qui pro amore dei renunciando seculo divino
 se mancipavit obsequio factusque est postea episcopus Mettensium, deinde he-
 remiticam diligens vitam plenus virtutibus migravit ad dominum. Huius sancti**

n) so C. o) erstes s nachgetragen C.

229) Dagobert I., König (623/29–639), Sohn König Chlothars II. 230) Pippin der Ältere
 († 640), neustrischer Hausmeier. 231) Aegas († 641) war eigentlich als Hausmeier direkter
 Vorgänger Erchinoalds; Gundowald war vor Aegas Hausmeier. 232) Erchinoald, neustri-
 scher Hausmeier († 658). 233) Nanthild († 642), Ehefrau König Dagoberts I. 234) Sigi-
 bert III. († 656), Sohn König Dagoberts I. mit seiner Konkubine Ragnetrud. 235) Chlod-
 wig II. († 657), Sohn König Dagoberts I. mit seiner Ehefrau Nanthild. 236) Kunibert,
 Bischof von Köln († um 664). 237) Bei Frutolf steht korrekterweise Remaclus, denn der
 heilige Remaclus war Bischof von Utrecht († 673/79), während Remigius Bischof von Reims
 war († 533). 238) Gertrud von Nivelles († 659), Tochter Pippins des Älteren, Heilige.
 239) Begga († 693), Tochter Pippins des Älteren und Ehefrau von Ansegisel. 240) Anseg-
 isel, Sohn Bischof Arnulfs von Metz (614–629). 241) Arnulf, Bischof von Metz (614–629),
 der Stammvater der Karolinger.

Arnolphi pater fuit Arnolfus²⁴² vir illustris, filius Ansberti²⁴³ et Blithildę²⁴⁴, Lotharii²⁴⁵ regis filię.

Dagobertus²⁴⁶ autem rex cum regnaret annis XXXVIII, mortuus est et Clodoveus²⁴⁷ filius eius regnavit pro eo super Francos accepitque uxorem de genere Saxonum nomine Balthildem²⁴⁸, pulchram et ingeniosam, quę genuit ei tres filios, Lotharium²⁴⁹, Hildericum²⁵⁰ et Theodericum²⁵¹. Sigibertus²⁵² vero frater Clodovei²⁵³, rex Austrasiorum, defuncto duce Pippino²⁵⁴ filium eius Grimoaldum²⁵⁵ maiorem domus constituit. Habuit autem et ipse Sigibertus²⁵⁶ filium parvulum nomine Dagobertum²⁵⁷. | Decedente igitur tempore Sigibertus defunctus est et Grimoaldus²⁵⁸ maior domus filium eius Dagobertum²⁵⁹ totondit Didonemque Pictaviensis urbis episcopum in Scythiam exilians Dagobertum episcopatu preposuit. Quod indignantes Franci Grimoaldo insidias statuunt captumque Clodoveo²⁶⁰ deferunt. Quem ille vinculatum carceri mancipavit, ubi, ut dignus erat, vitam finivit. fol. 11v

Eo tempore Clodoveus instigante diabolo brachium sancti Dyonisii²⁶¹ martyris abscidit, ex quo regnum Francorum casibus pestiferis concidit. Clodoveo itaque post XV annos regni sui defuncto Franci statuerunt Lotharium²⁶², fratrem eius, cum matre Balthilda²⁶³ regnare pro eo. Hic sanctum Leodegarium²⁶⁴ Augustuduni fecit episcopum. Eo quoque tempore Erchinoaldo²⁶⁵ maiore domus defuncto in locum eius successit Ebroinus²⁶⁶. Post non multum vero tempus mortuo Lothario²⁶⁷ Ebroinus maior domus Theodericum²⁶⁸ fratrem eius con-

242) Dieser gleichnamige Vater Bischof Arnulfs von Metz ist erfunden. 243) Auch Ansbert ist erfunden. 244) Blithild ist ebenfalls erfunden. 245) Damit soll König Chlothar I. (511–561) gemeint sein. 246) Dagobert I., König (623/29–639), Sohn König Chlothars II. 247) Chlodwig II. († 657), Sohn König Dagoberts I. 248) Balthild († ca. 680), Ehefrau König Chlodwigs II. 249) Chlothar III., König (657–673). 250) Childerich II., König (662–675). 251) Theuderich III., König (673/675–690). 252) Sigibert III. (†656), Sohn König Dagoberts I., Halbbruder Chlodwigs II. 253) Chlodwig II. († 657), Sohn König Dagoberts I. 254) Pippin der Ältere († 640), austrischer Hausmeier. 255) Grimoald, Sohn Pippins des Älteren, 642 zum Hausmeier erhoben. 256) Sigibert III. (†656), Sohn König Dagoberts I. 257) Dagobert II., König (676–679). 258) Grimoald, Sohn Pippins des Älteren und fränkischer Hausmeier. 259) Dagobert II., Sohn König Sigiberts III. 260) Chlodwig II. († 657). 261) Der heilige Dionysius von Paris. 262) Chlothar III., König (657–673), Sohn König Chlodwigs II. 263) Balthild († ca. 680), Ehefrau König Chlodwigs II. 264) Saint-Léger-des-Prés. 265) Erchinoald († 658), neustrischer Hausmeier. 266) Ebroin († 680/81), neustrischer Hausmeier. 267) Chlothar III., König (657–673). 268) Theuderich III., König (673/675–690).

stituere voluit regem, sed quia idem Ebroinus iam odiosus fuit Francis, spreto eius consilio alterum eius fratrem Hildericum²⁶⁹, qui Austrasiis iam imperabat, super se regem constituunt.

fol. 12r *Quod videns Ebroinus²⁷⁰ in Luxoviense cenobium | tonso capite quasi perpetuo monachus se contulit. Post aliquod tempus Hildericus²⁷¹, cum levis esset ac omnia inconsulte ageret, a quibusdam cum regina pregnantem interfecto rursumque Theoderico²⁷² in regnum revocato Ebroinus de claustris prorumpens ad regem pervenit receptoque^p principatu suo tyrannidem magnam in Francos, quibus odiosus erat, exercuit, inter quos et sanctum Leodegarium occidit. Mortuo autem Theoderico filii eius Clodoveus²⁷³ et Hildibertus²⁷⁴ regnaverunt, post quos Dagobertus²⁷⁵ iunior, cui Hilpericus cum Reginfrido²⁷⁶ succedentes a Karolo²⁷⁷, Pippini²⁷⁸ filio, deiecti sunt et Lotharius²⁷⁹ substitutus, post quem iterum Hilpericus²⁸⁰ regnavit, post hunc Theodericus²⁸¹. Quo XX. Leonis imperatoris²⁸² anno mortuo et primo Constantini²⁸³ eiusdem Leonis filii anno Karolo²⁸⁴ defuncto, quinque annis post Theodericum²⁸⁵ sine rege interlapsis sexto demum anno Pippinus²⁸⁶ et Karlomannus²⁸⁷, filii Karoli²⁸⁸, Hildericum²⁸⁹ statuunt regem, qui et ultimus erat de antiquo genere regum.*

fol. 12v *Tempore autem regum precedentium post mortem Ebroini²⁹⁰ Ansgisus²⁹¹, sancti Arnolphi²⁹² filius, nomen, ut aiunt, ducens ab illo Troiano Anchisa, patre |*

p) *korr. aus recepti-C.*

269) Childerich II., König (662–675). 270) Ebroin(† 680/81), neustrischer Hausmeier. 271) Childerich II., König (662–675). 272) Theuderich III., König (673/675–690). 273) Chlodwig III., König (690/91–694), Sohn König Theuderichs III. 274) Childebert III., König (694–711), Bruder König Chlodwigs III. 275) Dagobert III., König (711–715/16), Sohn König Childeberts III. 276) Raganfrid († 731), fränkischer Hausmeier. 277) Karl Martell († 741), fränkischer Hausmeier und Sohn Pippins des Mittleren. 278) Pippin der Mittlere († 714), fränkischer Hausmeier. 279) Chlothar IV., (Gegen-)König (717–719). 280) Chilperich II., König (715/16–721). 281) König Theuderich IV. († 737). 282) Leon III., byzantinischer Kaiser (717–741). 283) Konstantin V., byzantinischer Kaiser (741–775). 284) Karl Martell († 741), fränkischer Hausmeier und Sohn Pippins des Mittleren. 285) König Theuderich IV. († 737). 286) Pippin I., fränkischer König (751–768). 287) Karlmann († 754), ältester Sohn Karl Martells. 288) Karl Martell († 741). 289) Childerich III., der letzte Merowingerkönig (743–751). 290) Ebroin († 680/81), fränkischer Hausmeier. 291) Ansegisel, Sohn Bischof Arnulfs von Metz. 292) Arnulf, Bischof von Metz (614–629).